
120

ROZUMOV  NADANÉ D TI S DYSLEXIÍ

Tab. 7  Charakteristiky rozumov  nadaných žák  a jejich vliv na testování 
 (Gridley, Norman, Rizza, Decker, 2003, str. 295)

Charakteristiky Vliv na testování

P emýšlivost, hloubavost D ti se mohou se jevit jako „pomalé“ (pena-
lizace v asov  limitovaných testech).

P i nedostatku náro n jších 
úkol  známky nudy 

Nezvládnou „jednoduché“ položky, naopak 
úsp šné jsou ve „složit jších“ položkách; 
stanovit pro n  správnou bazální úrove  
a strop m že být problematické.

Perfekcionismus Up ednost ují správnost p ed rychlostí – 
nemusejí získat bonusové body za rychlost.

Kreativní/divergentní myšlení, 
ß exibilita myšlenkových 
proces  a zvýšená schopnost 
vid t neobvyklé a odlišné 
vztahy 

P icházejí s ešeními, která nejsou ve stan-
dardním seznamu odpov dí, ale mohou být 
ve skute nosti na vyšší úrovni než o eká-
vané odpov di; jejich odpov di se na první 
pohled (bez hlubšího dotazování) mohou 
zdát bizarní, nebo dokonce mimo dané 
téma.

Nadpr m rná schopnost 
nacházet alternativy, vytvá et 
generalizace, chápat d sledky 
a formovat pojmové rámce

P ímo aré úkoly považují n kdy za p íliš 
jednoduché a nudné; opomíjejí detaily 
a p edpokládají, že ostatní pochopí jejich 
uvažování; pojmové rámce ne vždy odpoví-
dají tomu, co se od nich o ekává.

Intenzivní zam ení na vlastní 
zájmy a tzv. silné stránky

Nedosahují vždy maximálního skóre ve 
všech oblastech; jejich proÞ lové skóre m že 
být nekonzistentní.

Zvýšený smysl pro humor Jejich odpov di jsou hravé, žertovné, což 
vyžaduje další zkoumání; je t eba jim p ipo-
mínat, aby odpovídali uvážliv .

Bohatá p edstavivost Rozvád jí své odpov di do takové ší e, že 
„pokazí“ p vodní již jednou správn  formu-
lované; mohou mít pot ebu vysv tlovat své 
odpov di do detail , i když se po nich vyža-
duje n co jiného; formulace mohou p sobit 
zvláštn , až jako projev patologie, pokud 
nejsou dále rozebrány.



121

IDENTIFIKACE NADANÝCH D TÍ S DYSLEXIÍ A JEJÍ VÝZNAM

Charakteristiky Vliv na testování

Zájem o spravedlnost 
a estnost

Nemusejí chtít skórovat lépe než jejich vrs-
tevníci, proto zám rn  odpovídají špatn ; 
podávají zasv cené odpov di; nesoust edí 
se na podstatu otázky, ale spíše na její spo-
le enský dopad.

Kriti nost Necht jí ešit úkoly, které se jim zdají být 
„p íliš jednoduché“. 

Snaha skrýt svou „odlišnost“ 
a kamuß ovat schopnosti

Své výsledky v testu zám rn  sabotují ne-
správnými odpov mi.

Sout živost, touha mít pravdu 
i být „nejlepší“

Up ednost ují dodržení asového limitu 
na spln ní úkolu p ed správností ešení, 
„sout ží se stopkami“, aniž by kontrolovaly 
správnost; srovnávají se s ostatními; pot e-
bují ujišt ní o korektnosti svých odpov dí.

Vnímavost k o ekávání 
ostatních; rodi ovský nebo 
vlastní tlak na úsp šnost

Úzkost jim m že bránit v optimálním vý-
konu; hledají zp tnou vazbu k podaným vý-
kon m, jsou obvykle citliví ke kritice; mohou 
setrvávat na p edchozím ešení úkolu, který 
nepochopili.

Asynchronní vývoj, obtížn  
p ijímaný fakt, že v n kterých 
oblastech zaostávám za svým 
o ekáváním

Jejich výkon je v závislosti na testované 
oblasti prom nlivý – n kdy nemusejí být 
hodnoceni jako „skute n  nadaní“; proje-
vující se úzkost, pocity nejistoty a problémy 
v chování pramení z neschopnosti vypo á-
dat se s tím, že nejsou dokonalí ve všech 
oblastech.

Vysoká míra soust ed ní 
a vytrvalosti

Odmítají postoupit v ešení úkol  dále, a -
koli as už vypršel; roz ilují se, mají-li p ejít 
k další položce.

Pot eba precizního vyjad ování 
a myšlení .

N kdy kritizují posuzovatele za nesprávné 
zadání nebo formulace otázky; mohou se 
dohadovat o jednotlivých testových polož-
kách.


